令和５年度西川町教育委員会  第５回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和５年８月２２日（火） 午前 ９時３０分

       閉 会 令和５年８月２２日（火） 午前１０時１０分

開催場所  西川町役場第３会議室

出席者   ４名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、髙橋美保

欠席者   １名  委 員 大泉奈緒子

 出席職員   ３名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

学校教育課主幹兼指導主事 佐藤和則

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前９時３０分定例会を開会。

２．会議録承認 第４回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

7月25日 教育委員会４回定例会

議事：令和６年度使用教科用図書の採択

令和４年度西川町教育委員会事務事業点検評価の報告

7月28日 学校教育センターの研修会 講師：山形大学三浦先生

学力向上に関わって家庭学習と連動した学習活動・単元づくりのあり方

7月29日 寒河江市教育委員会主催教育講演会

7月31日 教育振興基本計画第２回策定委員会

２つのグループに分かれて協議し、その後全体協議で共有

8月2日 大井沢自然博物館臨時運営委員会

6月3日 台湾師範大学・名桜大学の先生との対話会

8月4日 山形県市町村教育委員会大会

記念講演：「子どものエージェンシーと自己主導の学び」

森の幼稚園主宰 ラーワーフレデリック氏

8月5日 ぴーちくＬＯＶＥイベント  「びっくり箱を作ろう」

町歴史文化資料館で約３０名が参加して開催

8月6日 全国高校総体カヌー 最終日・閉会式

8月8日 町議会臨時会  ７次総合計画について審議、可決

同日 前教育委員へ県教育員会協議会からの感謝状伝達

8月8～10日 受験対策講座(中学３年生を対象に実施)

8月9日 放課後子ども教室のスポーツフェスティバル

ボランティアも含め３０名以上の参加者

8月14日 ２０歳を祝う会

8月18日 日本蘚苔学会の52回大会(～２０日)

8月19日 村山町村会グランドゴルフ大会

学校教育課長より今後の日程について、資料に基づき説明

  8月1日～  新ＡＬＴ着任

■山形県市町村教育委員大会について

 ■西川町教育振興基本計画

５ その他

（１） 猛暑を考慮した小中学生の対応について

（２） 第 3 回町定例議会での一般質問について

６ 閉 会